Quemadmodum Apostolice fidei repetita confessio in vrbe Nicæa, à Vnde symbolum  
318. Patribus facta, rectè Nicenum symbolum dicitur, & tamen à nullo Nicenum nomen  
Orthodoxo pro noua religione habita est, sed ab Arrio solum, eiusq; affectu fortium,  
per calumniam sic appellata, cum in illa ipsius heresis damnaretur: ita  
quoque priorum Electorum, Principum, atq; Ordinum confessio, Augustæ Confessio Augusta-  
Imperatori Carolo V. & vniuersis Imperij ordinibus, intrepide oblata & na vnde nomen ha-  
proposita, Augustana Confessio, & Ecclesia nostræ symbolum dicitur, quo Curfymbolum di-  
rectè sentientes à superstitionis Papistis, & alijs Sectarijs dignoscuntur & catur.  
discernuntur: minimè verò symbolum fidei appellatur (quemadmodum  
Iesuita librum Concordia falso infamant) quasi confessionem hanc, loco 6. Mendacium Ie-  
Apostolici symboli receperimus, & symbolum Apostolorum impie deserue-  
rimus. Quæ certè astuta Iesuitarum nequitia est.

Hac enim confessio Pontificijs, ut & ceteris damnatis sectis, molestia  
fudet in oculis est, cum in ea Idolatria, falsi cultus, & heretici illorum  
errores, firmissimis ac solidissimis, ex verbo Dei desumptis argumentis, re-  
futati atque damnati sint.

Quod autem confessio hæc, posteaquam Imp. Carolo V. oblata fuit, à August. Confessio  
Philippo Melanthone proprio arbitrio (vt eam amplius declararet) verbis in verbis per Philip-  
quibusdam mutata est: Electorum, Principum, atque ordinum Imperij pum Melanth. mu-  
Confessi, nihil derogat: sed mutatio ista viuis Philippi opus est, ad tata.

Quamobrem etiam Electores atque Principes confessionem hanc, non Electores Principes  
sicut Philippus eam, quibusdam in locis mutauit, sed qualis in illorum ar- & ordines Imperij  
chiuis, intacta & integra conservata est, concordie libra inseri curarunt, perseverant in  
quo vniuersis, præserit verò posteris testatum facerent, quod coram Confessione Imp.  
Imp. Carolo V. Electoribus, Principibus, & Ordinibus Imperij, summo suo Carolo V. exhibita.

## 6 De Vanitatibus & Stultitijs, quæ libro

periculo editam confessionem fidei, constanter retinere & tueri, nec singularis annis nouam fidem suscipere velint. Quaratione vniuersa Papistarum & Iesuitarum calumnia, de Confessionis nostra mutatione clamantium, sufficienter & abundè refutata sunt.

**August. Confessio,**  
cur ex Sacr. Rom.  
Imp. Archiuo pe-  
rita.

**7. Mendacium Ie-**  
**suitarum.**

Quod autem hoc in Imperij actis quaesita, & è Sacr. Rom. Imp. Archiuo petita est: id non ideo factum, quod apud ordines Augustanæ Confessionis, vñquam amissa fuerit, sed solum propter multiplices & nequissimas cæluminas Papisticae superstitionis scriptorum, qui sine fine clamauerunt: Confessionem apud nos amissam esse, nec à nobis ullum verum exemplar monstrari posse.

Ad hæc mendacia refutandum, in Sacri Rom. Imp. Archiuo depositum exemplar petitum est, & cum exemplaribus, que quisque Principum eorum, qui tūm Augustanam Confessionem profitebantur, in Archiuo suo habuit, accurata diligentia collatum, & cum ipso per omnia eadem esse deprehensa sunt. Atque sic Papisticorum scriptorum mendacia, infallibilis ista, & ad oculum facta demonstratione, refutata, & osiporum impudentis obturatum est. Quemadmodum si necessitas postularet, in Archiuis Electorum, Principum, & Ordinum, ista exemplaria, que Augusta anno, &c. 30. pro se quisq. Elector, Princeps, ac singuli Ordines scripta, domum suam secum detulerunt, monstrari & exhiberi possent.

**Philip. Melancht.**  
**Electorum, Princi-**  
**pum atque Ordinum**  
**Confessioni**  
**nihil derogare po-**  
**nit.**

Et si maximè Philippus mutatione August. Confessionis, in gratiam Caluinistarum sensum eius non tantum ambiguis verbis exposuisset, verum etiam totus in Caluinistarum sectam concessisset: ista tamen defectio Confessioni Augusta exhibita, aquæ non derogaret, atq. Salomonis Proverbiis nihil detraxit, quod ipse ab uxoribus dementatus, in gratiam illarum, Idololatricos cultus instituit. Prestantisimi enim ipsius libri, quos ante dendum suum lapsum conscripsit, in S. Biblijs nihilominus incorrupti ac sinceri permaniere.

## I E S V I T A .

### Quarta Stultitia.

Germ. pag. 4.  
Concord. Germ.  
fol. 239. 256.

**L**utherani Ecclesiarum & scholarum Doctores, libro Concordie subscripti, nominant Augustanam Confessionem, suæ fidei H O C  
T E M P O R E symbolum. Ostendere volentes fidem suam, vt  
D. Hilarius contra Arianos queritur, fidem temporum & annuum  
esse,

## Concordia falsò obijciuntur.

7

esse, & præsenti tempori accommodatam. Siquidem tūm illa non certò consliterit, quenam sequenti anno ipsorum confessio futura esset.

### R E S P O N S I O.

Hac est palpabilis, petulans, maligna, & Sophistica deprauatio verborum: horum temporum, in libro Concordia positorum: quibus alienus plane sensus affingitur, quasi de certo annorum & dierum spacio intelligi debeant, nosq; in horas fidem nostram mutemus. At hac illorum mens nunquam fuit. Sed quemadmodum Athanasij tempore, Arriani sub Apostolorum symbolo astute latebant, nec illo à Catholicis dignosci poterant, cum istud symbolum Arriani quoque (quamuis falsò sensu) acceptarent: noluerunt autem subscribere, nec Athanasiano nec Nicano symbolo, quamvis hac Apostolici symboli sensum, de sancta Triade, in primu verò de persona Christi, eiusq; eterna Deitate (de qua illis temporibus, vt & de Spiritu sancto, precipue controversia fuit) clarissimè explicarent, propterea quod in illis, ipsorum error detectus atque damnatus esset: ita quoque Iesuita & vniuersi Pontificij, Symbolum Apostolorum, Nicenum & Athanasianum, vbi de Trinitate agitur, libenter admittunt & ampliuntur: in alijs verò multis Christiana Religionis articulis, præsertim de Christi merito, non credunt nec statuunt, quod Christus sua solius obedientia pro totius mundi peccatis satisficerit, ea perfectè expiarit, quemadmodum in August. Confessione & eiusdem Apologia, cum Apostolorum, Niceno & Athanasiano symbolo per omnija consentiente, abunde declaratum est.

2. Mendacium Iesuitarum.

Cur August. Confessio horum temporum symbolum sit dicta.

Quemadmodum ergo per symbolum Nicenum & Athanasij verè Catholicus Christianus agnoscit, & ab Arrianis atque Sabellianis discerni poterat: ita quoque HOC TEMPORE, verus Catholicus Christianus cognoscitur per symbolum nostrum August. Confessionis, quæ non est doctrina, vnum atque alterum duntaxat annum duratura, sed super Petram Christum edificata, in eternum vera permanebit, nec contra illam inferorum porte vñquam præualebunt.

Consimilis malitiosa verborum Philippi deprauatio est, qua Iesuita & calumniantur, Philippum de se ipso scribere: Quod August. Confessionem subinde mutauerit. Atq; id sic intelligi volunt, quasi Philippus sensum eius & doctrinam in ea comprehensam permutarit, sicq; in dies

Catholici Christiani, tempore Arrij, per Symbolum Nicenum & Athanasij agniti.

3. Mendacium Iesuitarum.  
Deprauatio verborum Philippi.

8 De Vanitatibus & Stultitijs, quæ libro

dies nouam religionem fabricarit: cùm tamen Philippus, in eadem Epistola ostendat, quod istud solum intellexerit de acerbioribus quibusdam verbis, quæ in August. Confessione, antequam exhibita est, hinc inde occurserant: In quorum locum leniora & molliora substituerit, ita sperans aduersarios ad studium veritatis, in illa confessione comprehense, inuitari posse. Quod tamen ceteri Theologi, cum temporis Augustæ cum ipso in eadem deliberatione versantes, non probarunt, aliqua etiam non permisérunt, ne quisquam cogitare posset, se in ista Confessione sibi metuere. Hoc vero, dicas queso, est ne quotidie nouam fidem cuderet?

¶. Mendacium Iesuitarum.

Pag. 4.  
Calumnia Iesuitarum de mutatione  
Articulorum fidei.

In Epist. 2. ad Lu-

therum.

D. Lutherò scripsisse: Articulos fidei interdum occasione accommodandos esse. Atque inde exclamant: hanc scilicet praeclaram religionem esse, quæ quotannis, imò quotidie, imò in horas, & pro temporum occasionibus mutari possit. Pessimi namqz sycophante verba Philippi non integrâ ponunt, quemadmodum ipse conscriperat. Sic enim sonant: Valem percurrisse articulos fidei, in quibus si nihil putaueris esse vitij, reliqua vrcunque tractabimus. Subinde enim mutandi sunt, atque ad occasions accommodandi. Hic vero nemo ita stupidus est, qui non intelligat, aliud esse articulum de fide Christiana conscribere, atque eundem post in quibusdam verbis mutare, quo tamen ipsa fides non mutatur: siquidem sine mutatione rei, ipsa verba mutari, & maioris intelligentia gratia, una res, varijs modis enunciari & effiri possit.

Eft itaque fallacia compositionis, ac nequissimum sophisma, quod Philippi verba transponunt, & hic vt Philippi verba recitant: Articuli enim fidei subinde mutandi: cùm tamen hoc in loco Philippus vocem fidei non usurparit, & ista loquendi phrasis Philippo nunquam in mentem慷慨oris eximium specimen?

Si autem Iesuite scire cupiunt, qui nam isti homines sint, qui sua religionis capita, pro tempore mutanda censeant: ne, quæsumus, grauentur, Romani sui Cardinalis Nicolai Cusani verbis auscultare, quæ in Epistolis suis ad Bohemos scripti: Scripturas esse ad tempus adaptatas, & variè intellectas, ita vt uno tempore, secundum currentem vniuersalem ritum exponerentur: mutato ritu, iterum sententia mutaretur. Et in eadem Epist. inquit Cusanus: Scripturas esse,

Nicol. Cusanus  
Epist. 2. ad Bohe-  
mos.

esse, de benè esse regiminis Ecclesiæ, nequaquam de essentia existere posse. Et in tertia Epistola scribit: Necesse erit in illis, iudicium Ecclesiæ conforme esse iudicio Dei remunerantis. Ita ut sicut quondam coniugium præferebatur castitati per Ecclesiam, ita & apud Deum remunerantem. Et postea ait: Mutato iudicio Ecclesiæ, mutatum est & Dei iudicium. Hucusque Nicolaus Cusanus Pontificius Cardinalis, qui disertè docuit: Scripturam sacram iam hoc, iam illo modo intelligendam esse, prout in Ecclesia ceremonia mutata fuerint. Et si Ecclesia Christiana sententiam suam mutet, etiam Deum suum mutare iudicium. Super eiusmodi arcenosò fundamento non nostra Christiana & pia doctrina, in August. Confessione tradita, sed Papistica superstitione fundata est. Hec enim Scriptura sacra nam cereum singit, eamq; huc illuc crinibus raptitat.

## I E S V I T A.

## Quinta stultitia &amp; vanitas.

**Q**UOD Electores, Principes, & ceteri Augst. Confessionis Ordines, consentientem atque concordem Confessionem in sua præfatione iactitant, ad quam vñanimi & perpetuo consensu, sine omni controuerzia & dubitatione prouocarint: Cūm tamen ipse liber Concordia, & Ienenses contrarium testentur.

Germ. s.  
Iesuitæ mendacijs  
arguunt Electores,  
Principes, atque  
Ordines Augst.  
Confessionis.  
Concord. pag. 2.

## R E S P O N S I O.

Hoc est Christianismos Electores, & Principes, ceterosq; Augstantæ Confessionis Ordines, improbè ac impudenter, contra manifestam veritatem, mendacijs arguere: cūm eius contrarium luce meridiana clarius sit. Nam cunctis planum & manifestum est, quod inter Electores, Principes, & ceteros nostra Confessionis Ordines, quotquot eam profesi sunt (ut & ipsorum verbi ministros) constans & vñanimis consensu, ad Lutheri vsque beatum obitum, fuerit: Qui etiam concordissimè contra Papistas, Anabaptistas, sacramentarios, & ceteros damnatarum sectarum patronos, qui Augst. Confessioni nunquam subscriperunt, fortiter pugnarunt.

Qualia autem dissidia, post pium, sobrium, & placidum Lutheri ex hac vita exitum (quem vanissimi Iesuitæ, temulentam mortem fuisse claimant) quales etiam post infelix illud INTERIM dissensiones ortasint,

Consensus ante  
D. Lutheri obitum  
inter Augst. Con-  
fess. socios.

Dissensiones & con-  
trouerzia post obi-  
tum D. L. in Eccle-  
sijs Augst. Confess.  
ortæ.

*in libro Concordia non negatur. Videmus autem, Papistas pessimè habere, quod præter ipsorum expectationem, Concordia ista, inter Electores, Principes, & Ordines, eorundemq; Theologos & Ludimagiſtros, tanto subscriptientium numero in libro Concordia declarata, confirmata, atque promulgataſit. Quamobrem fœda iſta & manifeſta Ieſuitarum calumnia ad noſtros Electores, Principes, atque Ordines nequaquam pertinet.*

## I E S V I T A.

## Sexta vanitas atque stultitia.

Germ. 5.  
In Prefat. Germ.  
fol. 6.

**E**lectores, Principes, & ceteros Augſt. Confessionis Ordines, in protestatione ſua, duplicis Confessionis mentionem facere: alterius quidem, Imperat. Carolo V. Augufta anno, &c. 30. exhibita: alterius verò, qua Numburgi repetita, hoc eſt, ad Calvinisticam normam accommodataſit: nec tamen fateri velle, quod interim multæ alia Confessiones, ſub nomine prima, cui tamen conſentientes non fuerint, in lucem editæ ſint: & nihilominus gloriari, ſe in prima Confessione Imperat. Carolo V. exhibita, conſtanter perſeueraſſe, quam tamen, poſt aliquot & quadragesima demum annos, ē Sacri Rom. Imp. Archiuo petere coaſti ſint. Ex quo ſequatur, quod eam prius nunquam habuerint, atque in incertum crederentes, ſe puerorum inſtar naſo circumduci paſſi ſint: nihilominus pre-textu Prophetice, Apoſtolicæ, ac Euangeliæ doctrina Pontifices, Imperatores, Reges, ac totum mundum vexaſſe ac condemnaffe.

## R E P O N S I O.

12. Mendacium Ieſu  
fuitarum.  
Mutatio Augſt.  
Confessionis non  
probata.

Ad hanc calumniā, ac putidum mendacium, in tertie stultitiae refutatione, ſufficienter reponſum eſt. Quemadmodum enim Philippum non decuit Confessionem Auguſtanam mutatis verbis explicare, & nomine Confessionis Auguſta exhibita, in lucem edere, cum non ipſius ſoliſ, ſed Electorum, Principum, ceterorumq; Ordinum Confefſio fuerit, & ab ipſis quoque exhibita, vt merito ſine ipſorum conſenſu & voluntate, ne syllaba quidem mutanda fuerit, ſicuti id Philippo ſepe multumq; & ab amicis, & inimicis exprobratum eſt: ita quoque Electores, & Principes nullo ipſius respectu habitu, Confessionem Auguſta, Imperat. Carolo V. oblatam, in verbis & ſenſu incorruptam conſtanter retinuerunt, & ne in minimo quidem articulo verboq;, huic uſq; ab ea reſeſſerunt. Quemadmo-  
dum